

证券代码:002452

证券简称:长高集团

公告编号:2018-42

## 湖南长高高压开关集团股份公司

## 【2018】第三季度报告

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
公司负责人马晓、主管会计工作负责人林及会计机构负责人(会计主管人员)刘云强声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

## 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目(元)	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
归属于上市公司股东的净资产	2,671,088,301.98	2,888,067,377.58	-7.48%	
归属于上市公司股东的净资产	1,321,072,436.69	1,367,686,272.69	-3.40%	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	102,583,086.34	-34.41%	579,093,901.20	-41.76%
归属于上市公司股东的净利润	-12,489,749.72	-162.64%	-33,263,315.64	-145.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-14,640,651.21	-172.88%	-34,545,485.76	-145.48%
经营活动产生的现金流量净额	-3,102,627.02	-103.52%	-500,130,774.29	-6.5735%
基本每股收益(元/股)	-0.038	-162.64%	-0.093	-145.35%
稀释每股收益(元/股)	-0.038	-162.64%	-0.093	-145.32%
加权平均净资产收益率	-1.02%	-2.66%	-5.47%	-7.93%

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括固定资产报废净损失、处置无形资产损益等)	169,807.24	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,267,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,100.00	
少数股东权益影响额(税后)	144,100.00	
合计	1,583,907.24	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	41,684	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
马晓武	境内自然人	0.92%	104,388,084
林松	境内自然人	0.60%	67,790,000
廖建辉	境内自然人	0.57%	64,272,000
陆健	境内自然人	0.28%	35,470,000
陈建辉	境内自然人	0.13%	5,984,240
中农汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.09%	5,777,700
张荣武	境内自然人	1.00%	6,808,580
黄典勇	境内自然人	0.94%	4,971,538
吴小毛	境内自然人	0.93%	4,013,784
刘亚强	境内自然人	0.71%	3,795,462

前十名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	数量
马晓武	33,596,664	人民币普通股	33,596,664
廖建辉	13,108,000	人民币普通股	13,108,000
林松	7,940,000	人民币普通股	7,940,000
陆健	3,897,500	人民币普通股	3,897,500
廖建辉	3,680,134	人民币普通股	3,680,134
张荣武	3,301,441	人民币普通股	3,301,441
吴小毛	2,379,476	人民币普通股	2,379,476
黄典勇	2,216,272	人民币普通股	2,216,272
陈建辉	2,170,588	人民币普通股	2,170,588
中农汇金资产管理有限责任公司	5,777,700	人民币普通股	5,777,700
张荣武	6,808,580	人民币普通股	6,808,580
黄典勇	4,971,538	人民币普通股	4,971,538
吴小毛	4,013,784	人民币普通股	4,013,784
刘亚强	3,795,462	人民币普通股	3,795,462

上述股东除马晓武和陆健为父子关系外,不存在其他关联关系。马晓武先生直接持有公司股份94,389,248股,通过长高集团持有公司股份1,049,836股,合计持有公司股份95,439,084股,占公司总股本的51.01%。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

## 2、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

## 第三节 重要事项

## 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018年9月30日(2018年1-9月)	2017年9月30日(2017年1-9月)	变动比例	变动原因
资产总额	56,748,116.10	100,397,147.39	-34.11%	主要是资本公积和盈余公积的支付导致期末资产总额下降。
负债总额	1,501,223.08	4,309,414.88	-65.19%	主要是应付账款和应付票据的支付导致期末负债总额下降。
在建工程	5,361,562.84	369,251.66	-85.42%	主要是公司本期在建工程投入减少。
短期借款	100,000,000.00	96,000,000.00	4.17%	主要是公司本期短期借款余额增加。
应付账款	116,231,881.70	202,197,202.62	-42.58%	主要是本期应付账款支付减少。
应付职工薪酬	5,407,491.84	12,442,074.81	-55.84%	主要是公司本期应付职工薪酬支付减少。
应交税费	19,007,799.64	28,116,526.61	-32.41%	主要是本期应交税费支付减少。
一年内到期的非流动资产	199,000,000.00	103,300,000.00	91.71%	主要是公司本期一年内到期的非流动资产增加。
其他流动资产	1,189,344.1	-100.00%		主要是公司本期其他流动资产减少。
长期借款	4,436,362.00	44,436,362.00	-90.77%	主要是本期长期借款支付减少。
长期应付款	79,700,000.00	187,700,000.00	-43.68%	主要是公司本期长期应付款支付减少。
营业收入	579,093,901.20	984,201,407.28	-41.05%	主要是本期营业收入减少。
营业成本	442,961,906.36	713,960,433.78	-37.99%	主要是本期营业成本减少。
税金及附加	6,966,417.20	10,429,382.42	-33.13%	主要是本期税金及附加减少。
销售费用	5,400,479.80	8,889,421.12	-38.13%	主要是本期销售费用减少。
管理费用	7,389,619.49	11,768,416.33	-36.89%	主要是本期管理费用减少。
资产减值损失	6,416,316.02	6,397,076.26	22.18%	主要是本期资产减值损失减少。
投资收益	-1,796,797.28	-222,088.62	-64.64%	主要是本期投资收益减少。
资产处置收益	6,117,041.43	100.00%		主要是本期资产处置收益增加。
其他收益	6,023,544.10	1,628,368.39	269.62%	主要是本期其他收益增加。
营业外收入	1,077,560.00	8,286,569.19	-86.97%	主要是本期营业外收入减少。
营业外支出	431,052.22	6,015,052.22	-12.63%	主要是本期营业外支出减少。
所得税费用	1,599,926.67	19,862,400.24	-92.06%	主要是本期所得税费用减少。
财务费用	680,115,269.20	1,003,079,012.60	-31.63%	主要是本期财务费用减少。
经营活动现金流量	791,463,403.99	1,119,158,363.94	-34.67%	主要是本期经营活动现金流量减少。
购买商品、接受劳务支付的现金	490,348,442.27	718,728,090.61	-31.11%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金减少。

单位:元 币种:人民币

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

单位:股

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
马晓武	313,528,140	17.17	0	质押	境内自然人
林松	66,468,623	8.19	0	质押	境内自然人
廖建辉	64,310,000	4.04	0	无	境内自然人
陆健	36,381,218	2.06	0	无	境内自然人
陈建辉	26,464,713	2.4	0	无	境内自然人
中农汇金资产管理有限责任公司	14,112,728	1.32	0	无	境内自然人

单位:元 币种:人民币

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款	1,411,770,000.00	0	不适用	主要是本期应付账款支付减少。

单位:元 币种:人民币

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上期数	变动比例	变动原因
资产总额	705,188,833.10	332,081,471.18	112.14	主要是本期资产总额增加。
负债总额	1,566,384,542.42	22,091,641.28	2362.7	主要是本期负债总额增加。
在建工程	1,224,040.74	0	不适用	主要是本期在建工程投入增加。
短期借款	143,760,917.14	0	不适用	主要是本期短期借款余额增加。
应付账款				